
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Direttore Generale n.        66         del 29/01/2014

Oggetto: Adozione del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016

Ufficio proponente:   S.C. Affari Generali e Legali

Esercizio Assente

Centro di Risorsa Assente

Posizione Finanziaria Assente

Importo Assente

Prenotazione Fondi Assente

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 80 del 
29/01/2014 contenente:

• il Visto della P.O. Budget, acquisti, flussi economici e bilancio per la verifica di assegnazione del 
Budget;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Sanitario - Dr. Leonardo BARTOLUCCI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea  CASCIARI)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo
(Dott. Andrea LORENZONI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 66 del 29/01/2014

PREMESSO CHE in data 28/11/2012 è entrata in vigore la legge 6/11/2012 n. 190 recante 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione” finalizzata all’introduzione, ed alla conseguente attuazione di efficaci strategie di 
prevenzione e contrasto della corruzione e più in generale dell’illegalità all’interno della pubblica 
amministrazione;

RICHIAMATI:
• Il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità  di   incarichi  presso   le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli   enti 
privati   in   controllo   pubblico,   a   norma   dell’articolo   1,   commi   49   e   50,   della   6 
novembre 2012, n. 190”;

• Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi   di   pubblicità,   trasparenza   e   diffusione   di   informazioni   da   parte   della 
Pubblica Amministrazione” 

RICHIAMATO   inoltre   quanto   contenuto   nel   Piano   Nazionale   Anticorruzione   approvato 
dall’A.N.AC. con delibera n. 72 dell’ 11/9/2013 che prevede importanti indicazioni per la redazione 
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione aziendale (P.T.P.C.) in termini di strategia da 
adottare e tematiche da disciplinare;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 682, del 27/11/2013, con la quale è 
stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione dell’Azienda Ospedaliera, ai sensi 
della sopracitata L. 190/2012, il Dott. Moreno Sarti, Dirigente Amministrativo titolare di incarico di 
direzione della  struttura  complessa  “Attività  Economali  e  servizi  alberghieri”,  ed   individuato  un 
Gruppo   di   lavoro   incaricato   di   collaborare,   con   il   Responsabile,   nella   fase   di   redazione   ed 
applicazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

ATTESO CHE:
• Il  piano  è  stato  predisposto  con   le  modalità  specificatamente   indicate  all’interno 

dello stesso, dal Responsabile della prevenzione della corruzione e condiviso con il 
Direttore Amministrativo e pertanto è stato proposto per l’adozione;

• Che   la   data   ultima   per   la   sua   adozione   e   trasmissione   al   Dipartimento   della 
Funzione Pubblica è stata fissata al 31 gennaio c.m.;

• L’adozione del P.T.P.C. deve essere pubblicizzata all’interno del sito aziendale nelle 
apposite sezioni (Amministrazione Trasparente e Anticorruzione) nonché mediante 
segnalazione, via e­mail, a tutti i dipendenti titolari di indirizzo di posta elettronica 
aziendale;

SI PROPONE DI DELIBERARE

Di  adottare   il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  2014­2016  allegato  alla 
presente delibera quale parte integrante;

Di incaricare i Referenti per la Prevenzione della Corruzione, e gli altri soggetti individuati ai 
punti dal 5.4 al 5.9 del Piano, di esercitare le funzioni di cui al P.T.P.C. e di curare l’attivazione di  
quanto nello stesso previsto nell’ambito di competenza;

Di trasmette il P.T.P.C. al Dipartimento della Funzione Pubblica per via telematica (indirizzo 
piani.prevenzionecorruzione@funzionepubbica.it) così come previsto dal Dipartimento stesso;

Pag. nr. 2 di 3

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 66 del 29/01/2014

Di   dare   mandato   all’Ufficio   Informatico   di   procedere   alla   segnalazione   dell’avvenuta 
adozione del  P.T.P.C.,  via e­mail,  a  ciascun dipendente  titolare di   indirizzo di  posta elettronica 
aziendale;

Di notificare la presente deliberazione a tutti i Dirigenti e Titolari di P.O. dell’area sanitaria, 
professionale, tecnica ed amministrativa; 

Di  individuare quale responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge 
241/90, il Dott. Andrea Lorenzoni, Collaboratore Amministrativo.

Il Responsabile del procedimento    
             (Dott. Andrea Lorenzoni)

Pag. nr. 3 di 3

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.






























































































